
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 806 

Data del provvedimento 29-11-2024 

Oggetto Liquidazione 

 

 

Contenuto  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – CUP 
E94H22000230006 MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.3 – HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA – 1.3.1 HOUSING TEMPORANEO – 
ACCORDO ISTITUTI RAGGRUPPATI - INTEGRAZIONE PAGAMENTO II 
TRANCHE DI RENDICONTAZIONE. 

RENDICONTAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

1.923,93 ANTICIPI SD ALTRI ENTI PUBBLICI 1302176200 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 ELENCO DI LIQUIDAZIONE 

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Liquidazione 

 Contenuto  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – CUP 
E94H22000230006 MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.3 – HOUSING 
TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA – 1.3.1 HOUSING TEMPORANEO – 
ACCORDO ISTITUTI RAGGRUPPATI - INTEGRAZIONE PAGAMENTO II 
TRANCHE DI RENDICONTAZIONE. 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

1.923,93 € PNRR HOUSING FIRST 1302176200 2024 

 

Allegati Atto  

 Allegato N° di pag. Oggetto 

 A 1                                           ELENCO DI LIQUIDAZIONE  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 
per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia 
di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACT-EU); 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
Viste, in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 
e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di 
a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - 
Housing temporaneo e stazioni di posta; 
 
Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse 
in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

Visto il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022; 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

Visto il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte 
degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 98 del 9 maggio 2022, così come modificato dal DD n. 117 del 20 maggio 2022, 
di approvazione degli elenchi dei distretti sociali finanziabili; 
 
Vista la proposta progettuale presentata sull’applicativo predisposto dalla DG Lotta alla povertà da parte del 
Soggetto Attuatore Società della Salute Pistoiese relativa al sub-investimento 1.3.1- Housing First; 
 
Considerata la valutazione di coerenza effettuata dalla competente divisione della DG Lotta alla Povertà e 
Programmazione sociale con riferimento alla linea di attività 1.3.1; 
 
Vista la Convenzione stipulata dalla Società della Salute Pistoiese con il Ministero della Lavoro e delle Politiche 
sociali - Direzione Generale Lotta alla Povertà e con l’Amministrazione centrale titolare degli interventi – Unità di 
Missione per l’attuazione del PNRR; 
 
Dato atto che la Società della Salute Pistoiese non è proprietaria di beni immobili e dunque deve rivolgersi a terzi 
per poter utilizzare le risorse ottenute; 
 
Considerato l’interesse pubblico sotteso al percorso amministrativo di cui trattasi e ritenuto opportuno rivolgersi, 
in via prioritaria, ad enti pubblici che hanno nella propria disponibilità un patrimonio immobiliare che necessita di 
ristrutturazione/riqualificazione e che, allo stato attuale, non vede finanziamenti a ciò destinati né nel breve né nel 
lungo periodo; 
 
Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 16 del 26/05/2023 che prevede la stipula di un accordo 
con la Azienda pubblica di servizi alla persona Istituti Raggruppati al fine di raggiungere gli obiettivi previsti per la 
linea di investimento 1.3.1 Housing temporaneo dalle Milestones (obiettivi qualitativi) e Target (obiettivi 
quantitativi) del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); in particolare l’accordo permetterà di realizzare 
l’interesse pubblico della ristrutturazione/riqualificazione degli alloggi destinati alle linee di attività: 
 
· A.1 - Realizzazione di alloggi/strutture di accoglienza finalizzati al reinserimento e all’autonomia (housing 
led, housing first, housing temporaneo) 
 
· A.3 - Realizzazione di strutture di accoglienza post-acuzie h24 per persone senza dimora in condizioni di 
fragilità fisica o in salute fortemente compromesse dalla vita di strada, che abbiano subito ricoveri 
ospedalieri, interventi chirurgici, cui dedicare i servizi di dimissione protette di cui alla componente 1.1.3 
 
Ritenuto necessario definire lo schema di accordo con l’Azienda pubblica di servizi alla persona Istituti 
Raggruppati avente sede in Pistoia, Vicolo del Malconsiglio 4 per il raggiungimento degli obiettivi previsti 
nella misura di cui trattasi; 
 

Visto e considerato che con Determinazione Dirigenziale n.119 del 23 giugno 2023 della Direttrice della Società 
della Salute P.se recante: “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – CUP E94H22000230006 
MISSIONE 5 INVESTIMENTO 1.3 – HOUSING TEMPORANEO E STAZIONI DI POSTA – 1.3.1 HOUSING 
TEMPORANEO – APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON ISTITUTI RAGGRUPPATI.” si è approvato lo 
schema di accordo con gli Istituti Raggruppati per l’intervento di ristrutturazione e adeguamento dell’immobile di 
loro proprietà sito in via Modenese n.61; 
 

Visto l’accordo sottoscritto dalle parti, di cui al rep. 22 del 26/06/2023, nel quale sono state definite all’art. 5 le 
modalità di erogazione delle risorse economiche che prevedono una prima erogazione € 15.000,00 previa 
ricezione dell’acconto da parte del MLPS a seguito dell’avvio attività avvenuta in data 26/06/2023. 
 

 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

Vista la richiesta di rimborso delle spese sostenute relativa alla seconda tranche di rendicontazione pervenute a 
mezzo Pec – protocollo SDS P.se n° 2554 02-07-2024, per un importo pari ad € 54.766,89; 

Vista la successiva parziale rettifica relativa alla seconda tranche di rendicontazione motivata e pervenuta a 
mezzo Pec – protocollo SDS P.se n° 4572 del 28-11-2024 indicante un  importo pari ad € 56.690,82; 

Verificata la regolarità della posizione contributiva, assistenziale ed amministrativa del fornitore sopra citato; 

Visto il D.Lgs 136/2010 e s.m.i. il quale prevede ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’indicazione del codice 
Identificativo gara nei documenti contabili; 
 

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto 
stabilito dal Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell'Assemblea dei Soci n. 4 del 26/01/2024; 
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
Previsione 2024 e il Bilancio Pluriennale 2024 – 2026; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

1) di liquidare e pagare a favore degli Istituti Raggruppati indicati in premessa la somma di € 1.923,93  
     quale compensazione a saldo tra la prima richiesta di rimborso spese, nostro prot. 2554 02-07-2024  
     e la parziale rettifica, nostro protocollo 4572 del 28-11-2024 per le spese relative all’intervento di    

ristrutturazione e adeguamento dell’immobile di loro proprietà sito in via Modenese n.61 a valere sul 
     conto 13.02.176200; 

 
 
2) di dare atto della copertura economica del presente costo; 
 
3) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese. 

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 
 



28/11/2024

Numero fattura Data fattura Codice fornitore Fornitore Oggetto
Importo lordo da 

mettere in 
pagamento

Regolarità 
DURC - non 

soggetto 
/regolare

Note

A1 2024 3423 1 217944 ISTITUTI RAGGRUPPATI PNRR - 1.3.1 - HOSING FIRST 1923,93 REGOLARE 
TOTALE 1.923,93 

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 
ordine/ricevimento

Numero registrazione

Rettifica parziale seconda tranche rendicontazione prot. SDS P.se 4572 del 28-11-2024



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 806 del 29-11-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  29-11-2024    al  14-12-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  15-12-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


